6º ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº CTRF- 968/17-1

As partes, ASSOCIAÇÃO SANTAMARENSE DE BENEFICÊNCIA DO GUARUJÁ e
MEDLAB PRODUTOS DIAG NÓSTICOS LTDA, devidamente qualificadas no instrumento
epigrafado resolvem aditá-lo, para alteração das condições abaixo descritas:

Cláusula 1a - A CONTRATANTE, através do presente instrumento e na melhor forma de direito,
contrata os serviços profissionais da CONTRATADA, a fim de que preste-lhe serviços analíticos em
água  de  hemodiálise  e  água  potável,  conforme  metodologias  e  legislação  pertinentes  ao  setor,  e
detalhado no Anexo deste Contrato, cujos resultados constarão em Relatórios de Ensaios emitidos pela
CONTRATADA.

Cláusula  6ª - Como  contraprestação  aos  serviços  dos  testes  e  análises  citados  no  Anexo  I, a
CONTRATADA será remunerada em 12 (doze) parcelas fixas no valor de R$ 3.072,85 (Três mil e
setenta e  dois  reais  e  oitenta  e  cinco centavos), por  corresponder  aos  ensaios  do período de
dezembro/2023 a novembro/2024.

Cláusula 8ª - PROTEÇÃO E TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS

As partes  se  comprometem a  tratar  os  Dados  Pessoais  envolvidos  na  confecção  e  necessários  à
execução do presente Contrato de prestação de serviços, única e exclusivamente para cumprir com a
finalidade  a  que  se  destinam  e  em  respeito  a  toda  a  legislação  aplicável  sobre  segurança  da
informação, privacidade e proteção de dados, incluindo, mas não se limitando à Lei Geral de Proteção
de  Dados  –  LGPD (Lei  Federal  n.  13.709/2018);  a  não  observância  ou  descumprimento  poderá
acarretar penalizações previstas em lei, sem prejuízo de perdas e danos.
A Icare Medlab fica autorizada a tomar decisões referentes ao tratamento e a realizar o tratamento dos
seguintes  dados  pessoais  fornecidos:  Nome completo;  Endereço  comercial;  E-mail;  Login  (portal
myLimsWeb); Telefone comercial. O tratamento dos dados pessoais listados, considerados como não
sensíveis,  tem as  seguintes  finalidades:  a)  possibilitar  que  a  Icare  Medlab  identifique  e  entre  em
contato com o Titular para fins de relacionamento comercial; b) possibilitar que o usuário realize login
no portal “myLimsWeb” para acesso aos relatórios de ensaio/estudo (somente pessoas autorizadas na
ficha cadastral), além de receber notificações automáticas via e-mail.
A Icare Medlab fica autorizada a compartilhar os dados pessoais do Titular com outros agentes de
tratamento  de  dados,  caso  seja  necessário  para  as  finalidades  previstas  na  prestação  de  serviços,
observados  os  princípios  e  as  garantias  estabelecidas  pela  Lei  nº  13.709.  A  Icare  Medlab
responsabiliza-se  pela  manutenção  de  medidas  de  segurança,  técnicas  e  administrativas  aptas  a
proteger  os  dados  pessoais  de  acessos  não  autorizados  e  de  situações  acidentais  ou  ilícitas  de
destruição, perda, alteração, comunicação ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilícito.
Em conformidade ao art. 48 da Lei nº 13.709, a Icare Medlab comunicará ao Titular e à Autoridade
Nacional de Proteção de Dados (ANPD) a ocorrência de incidente de segurança que possa acarretar
risco ou dano relevante ao Titular.
A Icare Medlab poderá manter e tratar os dados pessoais do Titular durante todo o período em que eles
forem pertinentes ao alcance das finalidades previstas pela prestação dos serviços. Dados pessoais
anonimizados,  sem  possibilidade  de  associação  ao  indivíduo,  poderão  ser  mantidos  por  período
indefinido.  O Titular  poderá  solicitar  via  e-mail  a  Icare  Medlab,  a qualquer  momento,  que sejam
eliminados os dados pessoais não anonimizados do Titular. O Titular fica ciente de que poderá ser
inviável a Icare Medlab continuar o fornecimento de serviços ao Titular a partir da eliminação dos
dados pessoais.
O Titular tem direito a obter da Icare Medlab,  em relação aos dados por ele tratados,  a qualquer
momento e mediante requisição: I - confirmação da existência de tratamento; II - acesso aos dados; III
-  correção  de  dados  incompletos,  inexatos  ou  desatualizados;  IV  -  anonimização,  bloqueio  ou
eliminação de dados desnecessários, excessivos ou tratados em desconformidade com o disposto na

ZapSign 8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Lei nº 13.709; V - eliminação dos dados pessoais tratados com o consentimento do titular, exceto nas
hipóteses previstas no art. 16 da Lei nº 13.709; VI - informação das entidades públicas e privadas com
as quais a Icare Medlab realizou uso compartilhado de dados; VII - informação sobre a possibilidade
de  não  fornecer  consentimento  e  sobre  as  consequências  da  negativa;  VIII  -  revogação  do
consentimento, nos termos do § 5º do art. 8º da Lei nº 13.709. Este consentimento poderá ser revogado
pelo Titular, a qualquer momento, mediante solicitação via e-mail (sac@medlab.com.br).

Cláusula 12ª - O presente contrato vigorará pelo prazo de 12 meses, iniciando-se sua vigência a
partir  de  sua assinatura,  podendo ser  rescindido por  qualquer  das  partes,  mediante  pré-aviso,  por
escrito, com antecedência de 45 (quarenta e cinco) dias.
Nota: A CONTRATADA poderá aplicar o reajuste de preço conforme cálculo interno e tabela
vigente, mediante elaboração de termo aditivo, em comum acordo, assinado entre as Partes a
qualquer momento durante a vigência deste contrato.

Cláusula 16ª - As partes declaram anuir, autorizar e reconhecer que o presente aditamento será
assinado eletronicamente por seus representantes legais. Neste sentido, as partes reconhecem
veracidade, autenticidade, integridade e eficácia deste aditamento e seus termos, o qual servirá como
título executivo extrajudicial em forma de legislação e aplicável, para todos os efeitos legais.

Importante: Para regra de decisão da conclusão o laboratório não utiliza a incerteza de
medição na avaliação da conformidade.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.

ZapSign 8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

mailto:sac@medlab.com.br

E assim, por estarem as partes expressas inteiramente de acordo com as condições aqui estabelecidas,

assinam o presente instrumento de forma eletrônica, via plataforma ZapSign.

São Paulo, 11 de dezembro de 2023.

CONTRATANTE: _________________________________________________________________________________

    ASSOCIAÇÃO SANTAMARENSE DE BENEFICÊNCIA DO GUARUJÁ

Testemunha:

_________________________________

CONTRATADA: ________________________________________________________________
           MEDLAB PRODUTOS DIAGNÓSTICOS LTDA

Testemunha:

_________________________________

ZapSign 8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

ANEXO I AO ADITAMENTO DE CONTTRATO - CTRF 968/17-1

ZapSign 8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

ZapSign 8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

ZapSign 8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

ZapSign 8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

ZapSign 8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 (America/Sao_Paulo)

Última atualização em 12 Dezembro 2023, 12:26

6º Aditamento ao Contrato CTRF 968-17-1 - PCO

60-2023.1 - Hospital Santo Amaro Guarujá.docx

Documento número 8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58

Assinaturas

Urbano Bahamonde Manso
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
Código enviado por e-mail
IP: 186.238.50.178 / Geolocalização: -14.235004, -51.925280
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64;
rv:109.0) Gecko/20100101 Firefox/117.0
Data e hora: Dezembro 12, 2023, 11:59:57
E-mail: santamarense@hsamaro.org.br (autenticado com
código único enviado exclusivamente a este e-mail)
Telefone: + 551333891502
ZapSign Token: 7019de07-****-****-****-a2ccf7291ed2

David da Rocha Mello
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 179.151.91.114 / Geolocalização: -23.990707, -46.253254
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/120.0.0.0
Mobile Safari/537.36
Data e hora: Dezembro 11, 2023, 15:57:12
E-mail: gestorcontasmedicas@hsamaro.org.br
Telefone: + 551333891502
ZapSign Token: 919c7872-****-****-****-835910844854

Assinatura de Urbano Bahamonde Manso

Assinatura de David da Rocha Mello

ZapSign 8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58

Alexandre Pignatari Silveira
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
Código enviado por e-mail
IP: 179.118.215.104 / Geolocalização: -23.654830, -46.653389
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/120.0.0.0
Safari/537.36 Edg/120.0.0.0
Data e hora: Dezembro 11, 2023, 15:34:49
E-mail: alexandre.silveira@medlab.com.br (autenticado com
código único enviado exclusivamente a este e-mail)
Telefone: + 551156717666
ZapSign Token: 089a48ad-****-****-****-bf78a2d53015

Amanda Taddeo Bellini
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 179.118.215.104
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/120.0.0.0
Safari/537.36 Edg/120.0.0.0
Data e hora: Dezembro 11, 2023, 15:55:27
E-mail: amanda.taddeo@medlab.com.br
Telefone: + 551156717666
ZapSign Token: cba4e269-****-****-****-9a29fb8c6371

Mara Rubia Camolesi Bacciotti
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
Código enviado por e-mail
IP: 179.153.19.83 / Geolocalização: -23.527424, -46.658355
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/120.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: Dezembro 11, 2023, 15:30:43
E-mail: mara.camolesi@medlab.com.br (autenticado com
código único enviado exclusivamente a este e-mail)
Telefone: + 551156717666
ZapSign Token: afa219bc-****-****-****-a18f0633b16a

Hash do documento original (SHA256):
0d7ee00aad9ac73ef99aa4e627a901556300ffbf3d2d71ca8ba71f5ff009f992

Verificador de Autenticidade:
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=8fdf2328-3fb9-445f-b761-
31450f139c58

Integridade do documento certificada digitalmente pela ZapSign (ICP-Brasil):
https://zapsign.com.br/validacao-documento/

Assinatura de Alexandre Pignatari Silveira

Assinatura de Amanda Taddeo Bellini

Assinatura de Mara Rubia Camolesi Bacciotti

ZapSign 8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58
https://zapsign.com.br/validacao-documento/
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento de identificação 8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58,
conforme os Termos de Uso da ZapSign em zapsign.com.br

ZapSign 8fdf2328-3fb9-445f-b761-31450f139c58.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer-logo

		2023-12-12T15:26:47+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br